
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2024 – Nº 2394 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 129/2024 

CRIA E NOMEIA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO (CAS) 

DO EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 01/2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:  

Art. 1º Fica criada e nomeada a Comissão de Avaliação e Seleção do 

edital de premiação de propostas culturais referente ao Edital Cultural nº 

01/2024 - fomento à cultura, cujo objeto é a concessão de recursos 

financeiros por meio de prêmios aos agentes culturais ou coletivos que 

contribuem para a produção artístico-cultural, para a difusão, para o 

fomento e para o desenvolvimento cultural de Vargem Alta/ES por meio 

de recursos provenientes do Fundo de Coinvestimentos da Cultura do 

Governo do Estado do Espírito Santo – Programa Fundo a Fundo. 

Art. 2º A Comissão será constituída por 03 (três) membros, sendo: 

● Joelma Fávero Martins 

● Cristiane das Graças Demartini Viana  

● Rebeca Gomes Machado Silveira 

Art. 3º Compete à Comissão de Avaliação e Seleção: 

I - Cabe à Comissão avaliar a documentação a ser entregue e a analisar 

o projeto proposto no plano de trabalho. 

II - Acompanhamento da Execução a Prestação de Contas. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/07/2024. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 12 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

EDITAIS 

AVALIAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 – 
FUNDO A FUNDO CICLO 2023 

 
EDITAL DE PREMIAÇÃO 01/2024 – FOMENTO À CULTURA, CUJO 

OBJETO É A CONCESSÃO DE RECURSOS FINANCEIROS POR 

MEIO DE PRÊMIOS AOS AGENTES CULTURAIS OU COLETIVOS 

QUE CONTRIBUEM PARA A PRODUÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL, 

PARA A DIFUSÃO, PARA O FOMENTO E PARA O 

DESENVOLVIMENTO CULTURAL DE VARGEM ALTA/ES 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes do Vargem Alta, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público análise 
da Comissão de Avaliação e Seleção do edital de premiação 01/2024 – 
fomento à cultura 
 
Aos 10 de julho de 2024, reuniu na sala de reunião da Secretaria de 
Cultura, Turismo e Esportes, para análise dos projetos, bem como ata 
de divulgação do resultado preliminar. Os membros da portaria 
nomeados Joelma Favero Martins, Cristiane das Graças Demartini Viana 
e Rebeca Gomes Machado Silveira tornam público os presentes 
inscritos:   
 

CATEGORIA AUDIOVISUAL  
ES-434344429 – Lucas Calazan Turini 
ES-33128824 – Luiz Philipe Fassarella Pereira 
ES- 1367710270 – Natalie Miredia Mansur 
ES-742314866 – Rhutle Alves Machado 
ES-767864537 – Ronei Silveira Valeriano 
ES-1244233755 – Tangerinas do Deserto Produções 
 
CATEGORIA FOTOGRAFIA  
ES-943519360 – Luiz Philipe Fassarela Pereira 
ES-1422785833 – Rhutle Alves Machado 
ES-6391136 –Tangerinas do Deserto Produções 
 
CATEGORIA ARTESANATO 
ES-1985512770 – Emanuele Salles da Cunha 
ES- 1344975914 – Fabio Ravera Lyrio 
ES- 2053738423 – Natalie Miredia Mansur 
 
CATEGORIA LITERATURA 



Vargem Alta, sexta-feira, 12 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2394 Página 2 de 5 

ES-2117980925 – Silmara Callegari Sartori  
ES-465474104 – Margarete das Graças Pizzol Pasti 
 
CATEGORIA MÚSICA 
ES-578638841 – Alan Junior dos Santos Andrade  
ES-1312155218 – Alison da Penha Gouvea 
ES-115464467 – Geronildo Sanson 
ES- 123642918 – Alex Sandro Falcão de Gouveia 
ES-917362639 – Joao Paulo Nalli 
ES-337363706 – José Carlos Batista  
ES-1385679329 – Jovanir Coradini 
ES-164232682 – Marcos Tadeu Gabriel  
ES-1085690331 – Romulo Antonio Sales 
ES-1976872459 – Ronei Silveira Valeriano 
ES-1641138240 – Sidione Salles da Cunha  
ES-915842250 – Welton Dias de Assis 
 
CATEGORIA CULTURA POPULAR  
ES-1031662677 – Douglas Gobbi 
ES-973638188 – Emanuele Sales da Cunha 
ES-5485630 – Fabio Ravera Lyrio 

ES-489266183 – José Carlos Batista 
ES-1899069719 – Livia Correia Campos 
 

Esclarecemos ainda que as seguintes inscrições constam como 
rascunho no Mapa Cultural do ES, pois não foram finalizadas e enviadas, 
dentro do prazo estabelecido pelo Mapa Cultural do ES: 
 
es-1531676128 Maik Bianny   
es-1379388783 Silmara Callegari Sartori   
es-120894546 Bruno Magrini   
es-1577764852 Beatriz Cezar Stabnow   
es-1368052840 Nágila Scarpi Nespoli   
es-889169030 Nágila Scarpi Nespoli   
es-1672387480 Alison da Penha Gouvea   
es-919862431 Raoni Huapaya 

 Após a análise, segue observações e pontuação. 

 
 

CATEGORIA AUDIOVISUAL 

Número da Inscrição/Candidato Nota Obtida Observações  

ES-434344429 – Lucas Calazan Turini 85 pontos - 

ES-33128824 – Luiz Philipe Fassarella Pereira 60 pontos Faltou o item 6.2 – b IV do edital 

ES- 1367710270 – Natalie Miredia Mansur 100 pontos Faltou o item 6.2 – b e c do edital  

ES-742314866 – Rhutle Alves Machado 85 pontos - 

ES-767864537 – Ronei Silveira Valeriano 85 pontos - 

ES-1244233755 – Tangerinas do Deserto Produções 100 pontos - 

 

CATEGORIA FOTOGRAFIA 

Número da Inscrição/Candidato Nota Obtida Observações  

ES-943519360 – Luiz Philipe Fassarela Pereira 100 pontos  Faltou o item 6.2 – b IV do edital 

ES-1422785833 – Rhutle Alves Machado 100 pontos  - 

ES-6391136 –Tangerinas do Deserto Produções 100 pontos  - 

 

CATEGORIA LITERATURA 

Número da Inscrição/Candidato Nota Obtida Observações  

 ES-2117980925 – Silmara Callegari Sartori  100 pontos  - 

 ES-465474104 – Margarete das Graças Pizzol Pasti 100 pontos  - 

 

CATEGORIA CULTURA POPULAR 

Número da Inscrição/Candidato Nota Obtida Observações  

ES-1031662677 – Douglas Gobbi  60 pontos  Faltou o item 6.2 – b II e III do edital 

ES-973638188 – Emanuele Sales da Cunha 15 pontos  Faltou o item 6.2 – b I e II do edital 

ES-5485630 – Fabio Ravera Lyrio 100 pontos  - 

ES-489266183 – José Carlos Batista 100 pontos  - 

ES-1899069719 – Livia Correia Campos 35 pontos  Faltou o item 6.2 – b I, II, III E IV do edital 

 

CATEGORIA ARTESANATO 

Número da Inscrição/Candidato Nota Obtida Observações  

ES-1985512770 – Emanuele Salles da Cunha 95 pontos  Faltou o item 6.2 – b I e II do edital 

ES- 1344975914 – Fabio Ravera Lyrio 100 pontos  - 

ES- 2053738423 – Natalie Miredia Mansur 100 pontos  Faltou o item 6.2 – b e c do edital 

 

CATEGORIA MÚSICA 

Número da Inscrição/Candidato Nota 
Obtida 

Observações  

ES-578638841 – Alan Junior dos Santos Andrade  100 PTS  - 

ES-115464467 – Geronildo Sanson 100 PTS  - 

ES-1312155218 – Alison da Penha Gouvea 100 PTS  - 

ES- 123642918 – Alex Sandro Falcão de Gouveia 100 PTS  Faltou o item 6.2 – b IV do edital 

ES-917362639 – Joao Paulo Nalli 100 PTS  - 

ES-337363706 – José Carlos Batista  100 PTS  - 

ES-1385679329 – Jovanir Coradini 100 PTS  - 

ES-164232682 – Marcos Tadeu Gabriel 100 PTS  - 

ES-1085690331 – Romulo Antonio Sales 100 PTS  Faltou o item 6.2 – b I do edital 

ES-1976872459 – Ronei Silveira Valeriano 100 PTS  - 

ES-1641138240 – Sidione Salles da Cunha  100 PTS  Faltou o item 6.2 – b I, II E IV do edital 

ES-915842250 – Welton Dias de Assis 100 PTS - 



Vargem Alta, sexta-feira, 12 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2394 Página 3 de 5 

Após o fechamento da avaliação, ficam notificados os interessados da 
presente decisão, bem como a interposição de recurso no prazo de 02 
(dois) dias contados a partir da data de divulgação do resultado 
preliminar, devendo ser apresentado até 15 de julho, as 17 horas, para 
o e-mail sectur.pmva@gmail.com, conforme edital. Nada mais a 
registrar, lavou-se esta ata, que segue assinada por todos os presentes. 
 

Vargem Alta, 10 de julho de 2024 

 
Joelma Favero Martins 

Membro Portaria Nº 
 

Cristiane Das Graças Demartini Viana 
Membro Portaria Nº 

 
Rebeca Gomes Machado Silveira 

Membro Portaria Nº 

 

 
CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 064/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL SEME Nº 025/2024 

 
A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos relacionados no 

ANEXO I do presente Edital, os quais foram classificados conforme 

Edital SEME 028/2024, para preenchimento de vagas temporárias de 

excepcional interesse público.  

1 Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo. 

1.3 Na hipótese da não comprovação dos pré-requisitos exigidos para 

a função, o candidato estará sumariamente ELIMINADO do processo 

seletivo. 

2 Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 12 de julho de 2024. 

 
Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 16/07/2024 

Horário: 08h00 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

70º 1947 
MARQUIELE 
APARECIDA 
FRANCA* 

18º - Cota Racial PPP 1932 
LUANA CARLA 
OVIDIO 

 
 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 065/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL SEME Nº 012/2024 
 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.4 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.5 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.2 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 12 de julho de 2024. 

 
Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 16/07/2024 

Horário: 09h00 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

4º - Cota Racial - PPP 1656 
ELIANA FALCÃO DE 
OLIVEIRA* 



Vargem Alta, sexta-feira, 12 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2394 Página 4 de 5 

21º 1797 
VERIAN NERY DO 
NASCIMENTO 

22º 1639 
ANDREIA MARIA DE 
SOUZA DELCARO 

23º 1715 
POLIANA UNGARATO 
MATAVELLI ABREU 

24º 1811 
FRANCIELLEN DE 
BARROS MOREIRA 
MARIN 

7º - Cota Racial - PPP 1684 
LETICIA COSTA DE 
CASTRO SANTOS 

25º 1622 
ALCIONE SUPELETTO 
VICENTINI 

26º 1609 
DEBORA BARBOSA DE 
MARIA 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024 
EDITAL/EST N.º 21/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MEDIO 

6º JOSÉ ROBERTO RIGO HERCULANO 
FLORES 

7º MARIA ANTÔNIA PERES FERNANDES 

 
Vargem Alta, ES, 12 de Julho de 2024  

 
 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
 

 

LICITAÇÃO 
E         EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATO 00097/2023 

ID: 2022.071E0700001.01.0047 
 

Nº DO PROCESSO:  3385/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA PAVSUL LTDA OBJETO: 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DAS 

COMUNIDADES DE ESTAÇÃO DE SOTURNO, ÁGUA MANSA, 

SÃO JOSÉ E SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONSIDERANDO O REGISTRO NO S2ID 3205036-

12300-20211228 E DECRETO MUNICIPAL Nº 4613/2021 

AMPARO LEGAL: ART. 77, 78, 79, 86 e 87, DA LEI FEDERAL 

LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 12/07/2024 

 

VARGEM ALTA, 12 DE JULHO DE 2024. 

 

ELIESER RABELLO 

 

PREFEITO MUNICIPAL - CONTRATANTE 

 

 

 

 

IPREVA 

PORTARIA Nº 016/2024-IPREVA, Vargem Alta-ES, 12 de Julho de 

2024. 

“DESIGNA A SENHORA VICTÓRIA REGINA PARADELLA DIAS PARA 

EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR DE BENEFÍCIOS E COMPENSAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA (CC-II) NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VARGEM ALTA-ES.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Fica designada, interinamente, a Servidora VICTÓRIA REGINA 

PARADELLA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 

de ASSESSOR DE BENEFÍCIOS E COMPENSAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA (CC-II) – no IPREVA – Instituto de Previdência Social 

dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta, pelo período de 

03/07/2024 a 29/12/2024, em substituição a Servidora Hellen Bruna 

Delcaro Scaramussa, que se encontra, neste período, em gozo de 

licença maternidade. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 03/07/2024. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 12 de Julho de 2024. 

 

    

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ES, D 



Vargem Alta, sexta-feira, 12 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2394 Página 5 de 5 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº-Centro Vargem Alta 

– Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


